
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________

Số:  948/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

______________________________________

Hà Nội, ngày 17 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về giao nhiệm vụ chuẩn bị các điều kiện và thực hiện một số biện pháp 

để triển khai nhanh các dự án phục vụ Hội nghị APEC 2027 
tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang

_____________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đầu tư công, Luật đầu 
tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật nhà ở, Luật đấu thầu, 
Luật điện lực, Luật doanh nghiệp, Luật thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật thi hành 
án dân sự ngày 11 tháng 01 năm 2022;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm 
toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, 
Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử 
lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư 
đối tác công tư và Luật Đấu thầu ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Luật Tài nguyên, Môi trường biển và hải đảo ngày 25 tháng 6 năm 2015;



2

Căn cứ Nghị định số 115/2024/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2024 của 
Chính phủ quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa 
chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất; Nghị định số 
17/2025/NĐ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 
các Nghị định quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu; 

Căn cứ Nghị định số 35/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư theo phương 
thức đối tác công tư; Nghị định số 71/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 3 năm 2025 
của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 35/2021/NĐ-
CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư; 

Căn cứ Nghị định số 22/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2019/NĐ-
CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 
điều của Luật Quy hoạch đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định
số 58/2023/NĐ-CP ngày 12 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 
Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Thông báo số 112-TB/VPTW ngày 12 tháng 12 năm 2024 của 
Văn phòng Trung ương Đảng về kết luận của Lãnh đạo chủ chốt về tình hình và 
kết quả công việc tháng 11 năm 2024, một số vấn đề cần quan tâm chỉ đạo trong 
thời gian tới; 

Căn cứ Công văn số 14033-CV/VPTW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của 
Văn phòng Trung ương Đảng về ý kiến của Thường trực Ban Bí thư đối với 
kiến nghị, đề xuất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kiên Giang; 

Căn cứ Công văn số 209-CV/ĐU ngày 16 tháng 5 năm 2025 về ý kiến của 
Ban Thường vụ Đảng ủy Chính phủ đối với kiến nghị của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy Kiên Giang;

Căn cứ Thông báo số 98/TB-VPCP ngày 10 tháng 3 năm 2025 của Văn 
phòng Chính phủ về kết luận của Thường trực Chính phủ tại cuộc họp rà soát, 
chuẩn bị cho đăng cai Tuần lễ cấp cao APEC 2027; 

Căn cứ Thông báo số 200/TB-VPCP ngày 24 tháng 4 năm 2025 của Văn 
phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Chí Dũng 
tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Kiên Giang; Thông báo số 219/TB-VPCP 
ngày 08 tháng 5 năm 2025 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ 



3

tướng Chính phủ Nguyễn Chí Dũng tại cuộc họp về giao nhiệm vụ chuẩn bị các 
điều kiện và thực hiện một số biện pháp để triển khai nhanh các dự án phục vụ 
hoạt động đối ngoại, nhiệm vụ chính trị của quốc gia tổ chức Hội nghị APEC 
2027 tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang. 

Ý kiến của các Bộ: Tư pháp (công văn số 1673/BTP-PLDSKT ngày 31 
tháng 3 năm 2025 và công văn số 2254/BTP-PLĐSKT ngày 25 tháng 4 năm 
2025), Tài chính (công văn số 4637/BTC-KTĐP ngày 10 tháng 4 năm 2025, 
công văn số 5558/BTC-ĐT ngày 25 tháng 4 năm 2025 và công văn số 
6157/BTC-ĐT ngày 08 tháng 5 năm 2025), Xây dựng (công văn số 1125/BXD-
KHTC ngày 28 tháng 3 năm 2025 và công văn số 2545/BXD-KHTC ngày 23 
tháng 4 năm 2025), Nông nghiệp và Môi trường (công văn số 1071/BNNMT-
KHTC ngày 14 tháng 4 năm 2025 và công văn số 1406/BNNMT-KHTC ngày 
23 tháng 4 năm 2025), Nội vụ (công văn số 721/BNV-TCBC ngày 28 tháng 3 
năm 2025), Ngoại giao (công văn số 1629/BNG-NGKT ngày 28 tháng 3 năm 
2025 và công văn số 2533/BNG-NGKT ngày 28 tháng 4 năm 2025), Quốc 
phòng (công văn số 1476/BQP-TM ngày 26 tháng 3 năm 2025 và công văn số 
2168/BQP-TM ngày 23 tháng 4 năm 2025), Công an (công văn số 1175/BCA-
ANKT ngày 31 tháng 3 năm 2025 và công văn số 1674/BCA-ANKT ngày 28 
tháng 4 năm 2025),

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang tại Tờ trình số 
145/TTr-UBND ngày 08 tháng 5 năm 2025 về việc giao nhiệm vụ chuẩn bị các 
điều kiện và thực hiện một số biện pháp để triển khai nhanh các dự án phục vụ 
Hội nghị APEC 2027 tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, Công văn số        
1195/UBND-KT ngày 16 tháng 5 năm 2025 về việc tiếp thu, hoàn thiện dự thảo 
Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về giao nhiệm vụ chuẩn bị các điều kiện 
và thực hiện một số biện pháp để triển khai nhanh các dự án phục vụ tổ chức 
sự kiện Hội nghị APEC 2027 tại thành phố Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang, 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang chủ trì, phối hợp với các 
Bộ, cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị các điều kiện về cơ sở hạ tầng 
phục vụ tổ chức thành công Hội nghị APEC 2027 tại thành phố Phú Quốc, tỉnh 
Kiên Giang, gắn liền với sự phát triển bền vững của địa phương, đất nước. Đây 
là hoạt động đối ngoại, nhiệm vụ chính trị của quốc gia. 

Điều 2. Chấp thuận chủ trương điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Kiên Giang 
thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo trình tự, thủ tục rút gọn theo 
quy định của pháp luật về quy hoạch và pháp luật khác có liên quan. 



4

Điều 3. Thực hiện một số biện pháp để triển khai nhanh các dự án nhằm 
đáp ứng tiến độ tổ chức Hội nghị APEC 2027, gắn liền với sự phát triển bền 
vững của địa phương, đất nước. Cụ thể:  

1. Chấp thuận áp dụng quy định về cấp giấy phép khai thác khoáng sản 
làm vật liệu xây dựng thông thường (các mỏ cát biển tại thành phố Phú Quốc) 
theo quy định về cấp giấy phép khai thác khoáng sản nhóm IV cho nhà thầu thi 
công dự án đầu tư công khẩn cấp tại điểm a khoản 2 Điều 72 và các điểm c, d 
khoản 2 Điều 73 của Luật Địa chất và khoáng sản để cung cấp vật liệu thi công 
Dự án xây dựng kè và san lấp mặt bằng xây dựng Trung tâm tổ chức Hội nghị 
APEC và các công trình chức năng. 

2. Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang 

a) Rà soát, quyết định theo thẩm quyền và chịu trách nhiệm thực hiện các 
dự án đầu tư công khẩn cấp theo quy định của pháp luật về đầu tư công và pháp 
luật khác có liên quan đối với các dự án tại Mục I của Phụ lục kèm theo Quyết 
định này; báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang tại kỳ họp gần nhất.

b) Rà soát, quyết định theo thẩm quyền và chịu trách nhiệm về việc áp 
dụng hình thức lựa chọn nhà đầu tư trong trường hợp đặc biệt theo quy định của 
pháp luật về đấu thầu, đầu tư theo phương thức đối tác công tư và pháp luật khác 
có liên quan đối với các dự án tại Mục II của Phụ lục kèm theo Quyết định này. 

c) Xem xét, quyết định theo thẩm quyền và chịu trách nhiệm về việc áp 
dụng hình thức chỉ định thầu hoặc lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đặc biệt 
theo quy định của pháp luật về đấu thầu và pháp luật khác có liên quan đối với 
các gói thầu thuộc dự án tại Phụ lục kèm theo Quyết định này và các gói thầu 
thuộc dự án, nhiệm vụ, đề án quy hoạch làm cơ sở triển khai thực hiện các dự 
án tại Phụ lục kèm theo Quyết định này. 

Điều 4. Ngân sách trung ương hỗ trợ 70% cho các dự án đầu tư công tại 
Mục I Phụ lục kèm theo Quyết định này, ngân sách địa phương tự cân đối 30% 
(nhưng không thấp hơn vốn để thực hiện giải phóng mặt bằng các dự án); đối 
với Đại lộ APEC ngân sách Trung ương hỗ trợ 50%, ngân sách địa phương và 
nhà đầu tư 50%. Mức vốn ngân sách trung ương hỗ trợ cho từng dự án căn cứ 
tổng mức đầu tư tại chủ trương đầu tư hoặc theo quyết định đầu tư hoặc quyết 
định phê duyệt dự án của cấp có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đầu 
tư công, ngân sách nhà nước và pháp luật khác có liên quan. 

Điều 5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang 

1. Chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung tại Tờ trình số 145/TTr-UBND 
nêu trên và các báo cáo giải trình, tiếp thu có liên quan. 



5

2. Chịu trách nhiệm rà soát, lựa chọn, quyết định dự án để triển khai thực 
hiện phục vụ tổ chức Hội nghị APEC 2027 gắn liền với sự phát triển  bền vững 
của địa phương, đất nước; có phương án khai thác hiệu quả, sử dụng lâu dài các 
dự án sau Hội nghị APEC 2027; đề xuất nhu cầu hỗ trợ vốn ngân sách trung 
ương và cân đối, bố trí vốn ngân sách địa phương theo cơ chế vốn tại Điều 4 
Quyết định này; đồng thời huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai 
các dự án. Việc triển khai thực hiện các dự án phải đảm bảo tiến độ, chất lượng, 
hiệu quả, giữ gìn cảnh quan, bảo vệ môi trường sinh thái tự nhiên và không làm 
ảnh hưởng đến các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Tuyệt đối không để xảy ra 
tiêu cực, tham nhũng, thất thoát, lãng phí, lợi ích nhóm.

3. Rà soát, xác định vị trí, diện tích, loại đất rừng cụ thể và nhu cầu thực 
tế cần chuyển đổi mục đích sử dụng rừng để triển khai các dự án phục vụ trực 
tiếp cho Hội nghị APEC 2027, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định 
theo quy định của pháp luật. 

4. Kiểm soát chặt chẽ khối lượng khoáng sản khai thác thực tế để yêu cầu 
các tổ chức, cá nhân thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính theo quy định; không 
để xảy ra thất thoát tài sản Nhà nước. Dừng khai thác theo nội dung quy định 
tại khoản 1 Điều 3 của Quyết định này sau khi đã khai thác đủ khối lượng 
khoáng sản cung cấp cho các dự án. Thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy 
định của pháp luật đối với nhà đầu tư, nhà thầu của dự án nếu có các hành vi vi 
phạm trong hoạt động khai thác và sử dụng khoáng sản. Báo cáo Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy phối hợp với Đảng ủy Bộ Nông nghiệp và Môi trường để báo cáo 
cơ quan có thẩm quyền của Đảng về thực hiện biện pháp theo nội dung nêu tại 
khoản 1 Điều 3 Quyết định này. 

5. Chủ động phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính và các Bộ, cơ quan liên 
quan xây dựng phương án chuyển giao tài sản và đầu tư mở rộng Cảng hàng 
không Quốc tế Phú Quốc đảm bảo tiến độ phục vụ Hội nghị APEC 2027, gắn 
liền với sự phát triển bền vững của đất nước, địa phương. 

6. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh có liên quan hoặc 
pháp luật có điều chỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang phối hợp với các bộ, 
cơ quan liên quan báo cáo Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung nội dung 
nêu tại Quyết định này cho phù hợp. 

Điều 6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang chịu trách nhiệm toàn 
diện trước pháp luật, trước Thủ tướng Chính phủ về thông tin, số liệu, tài liệu, 
báo cáo và đề xuất danh mục dự án nêu trong Phụ lục kèm theo Quyết định; tổ 
chức triển khai thực hiện công khai, minh bạch, tuyệt đối không để xảy ra tiêu 
cực, tham nhũng, thất thoát, lãng phí, lợi ích nhóm và giám sát chặt chẽ các dự 
án phục vụ Hội nghị APEC 2027. 



6

Điều 7. Trách nhiệm của các Bộ có liên quan 

1. Giao Bộ Tài chính: 

a) Trên cơ sở đề xuất nhu cầu hỗ trợ vốn ngân sách trung ương của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Kiên Giang, khả năng cân đối của ngân sách trung ương, phối 
hợp với các bộ, ngành liên quan tổng hợp, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem 
xét, quyết định về việc hỗ trợ vốn ngân sách trung ương để thực hiện các dự 
án; mức vốn ngân sách trung ương hỗ trợ tối đa theo cơ chế quy định tại Điều 
4 Quyết định này. 

b) Chủ trì, phối hợp với các Bộ: Xây dựng, Tư pháp và Tổng Công ty 
Cảng Hàng không Việt Nam - CTCP (ACV), Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang 
và các cơ quan liên quan khẩn trương nghiên cứu, đề xuất phương án xử lý tài 
sản của ACV tại Cảng hàng không Quốc tế Phú Quốc, báo cáo Chính phủ trong 
tháng 5 năm 2025. 

2. Giao Bộ Xây dựng chủ động phối hợp chặt chẽ với Bộ Tài chính trong quá 
trình dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về chuyển giao tài sản và đầu tư mở 
rộng Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc; chỉ đạo việc bàn giao ngay tài sản 
thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Xây dựng cho tỉnh Kiên Giang để lựa chọn và 
giao nhà đầu tư để đầu tư mở rộng Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc triển khai 
kịp tiến độ, bảo đảm chất lượng.

3. Giao Bộ Nông nghiệp và Môi trường:

a) Tổng hợp nhu cầu điều chỉnh chỉ tiêu sử dụng đất theo đề nghị của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang, báo cáo Chính phủ trình Quốc hội tại kỳ 
họp gần nhất và trình Thủ tướng Chính phủ phân bổ theo đúng quy định pháp 
luật về đất đai sau khi được Quốc hội thông qua. 

b) Có văn bản hướng dẫn Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về trình tự, 
thủ tục để triển khai thực hiện khai thác khoáng sản và tham mưu Thủ tướng 
Chính phủ báo cáo Quốc hội về thực hiện biện pháp theo nội dung nêu tại khoản 1 
Điều 3 Quyết định này. 

c) Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chuyển mục đích sử dụng đất rừng, 
rừng sang mục đích khác để thực hiện dự án bảo đảm tuân thủ quy định của 
pháp luật. 

4. Các Bộ: Ngoại giao, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, 
Tư pháp, Nội vụ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Khoa học và Công nghệ, 
Công an, Quốc phòng theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm: 



7

a) Hỗ trợ, hướng dẫn Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về cơ chế, chính 
sách, theo dõi chặt chẽ các dự án, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để 
triển khai thực hiện dự án đúng tiến độ, mục tiêu, kế hoạch.  

b) Chỉ đạo cơ quan, đơn vị trực thuộc giải quyết nhanh thủ tục hành chính 
đối với các hồ sơ có liên quan để có thể triển khai nhanh, đáp ứng tiến độ thi 
công các dự án phục vụ Hội nghị APEC 2027. 

Điều 8. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 9. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân tỉnh Kiên Giang chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Định kỳ hàng 
quý, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang báo cáo tình hình thực hiện và tiến độ 
triển khai các dự án về Văn phòng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo Thủ tướng 
Chính phủ./. 

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, QHĐP (5b). Huyền

KT.THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Nguyễn Chí Dũng 


